- 1 -

关于印发《西安理工大学本科新生
奖学金评选与发放办法》的通知

校属各单位：

《西安理工大学本科新生奖学金评选与发放办法》已经 2018

年第 3 次校长办公会议审议通过，现予以印发,请遵照执行。

西安理工大学

2018 年 5月 4日

西安理工大学文件

西安理工本教〔2018〕19 号

- 2 -

（此页无内容）

校长办公室 2018年 5月 7日印发

- 3 -

西安理工大学本科新生奖学金
评选与发放办法

为进一步提高生源质量，优化生源结构，吸引优秀考生报考

我校，学校设立本科新生奖学金，奖励被我校录取并按时报到的

优秀本科生。为保证该项工作的有序进行，特制定本办法。

一、奖励对象

本办法中的新生指参加普通高考，国家计划内录取的本科生。

二、奖项及奖励额度

本科新生奖学金共设立六个奖项，分别为新生特等奖学金、

新生一等奖学金、新生二等奖学金、新生三等奖学金、艺术类奖

学金和冬令营奖学金。各奖项奖励额度如下：

新生特等奖学金：50000 元/人；

新生一等奖学金：30000 元/人；

新生二等奖学金：20000 元/人；

新生三等奖学金：10000 元/人；

艺术类奖学金： 10000 元/人；

冬令营奖学金： 1000 元/人。

三、评定标准

各奖项评定标准如下：

（一）新生特等奖学金

新生特等奖学金是指在陕西省理工类排名前2000名（含2000

- 4 -

名），文史类排名前 500 名（含 500 名）的陕西籍新生，可获得新

生特等奖学金。

（二）新生一等奖学金

新生一等奖学金是指高考成绩超过考生所在省（市、区）相

应科类本科一批分数线 110 分以上者（含 110 分），可获得新生一

等奖学金。

（三）新生二等奖学金

新生二等奖学金是指高考成绩超过考生所在省（市、区）相

应科类本科一批分数线 100 分以上者（含 100 分），可获得新生二

等奖学金。

（四）新生三等奖学金

新生三等奖学金是指高考成绩超过考生所在省（市、区）相

应科类本科一批分数线 85 分以上者（含 85 分），可获得新生三等

奖学金。

（五）艺术类奖学金

艺术类奖学金是指在陕西省艺术类新生中，专业课统考成绩

达到 265 分以上（含 265 分）且该考生为我校当年在陕录取专业

课成绩最高分，可获得艺术类奖学金。

（六）冬令营奖学金

冬令营奖学金是指被我校录取的“西安理工大学冬令营优秀

营员”新生，可获得冬令营奖学金。

四、评定程序与发放办法

1.当年迎新工作结束后，教务处招生办公室根据以上评定标

- 5 -

准确定获奖人数和奖项。

2.教务处招生办公室将初步确定的获奖名单报主管校长审核

批准。

3.冬令营奖学金第一学年一次性发放，其余各项新生奖学金奖

金分四学年平均发放：第一学年按照获奖名单直接发放，从第二学

年开始，学院负责审核新生奖学金获得者是否符合继续发放资格，

若存在不及格课程（课程包括必修课、校级选修课、院级选修课等）

或受到纪律处分，则终止新生奖学金的发放，符合新生奖学金继续

发放资格名单由教务处招生办和各学院网站进行公示。

4.新生奖学金奖金由财务处统一发放，直接转入新生银行卡。

五、其他事宜

1.本办法所指高考成绩是考生普通高考的原始成绩（不含各

类加分）。

2.本科一批分数线在本科批次合并省份参照当地相应分数线

执行。

3.生源所在地高考总分不等于 750 分的，按 750 分折算。

4.新生奖学金只按最高奖项进行奖励，不重复奖励。

5.凡获得新生奖学金的学生，新生入学资格复查不合格者或

一年内主动申请退学者必须退回已发放的新生奖学金。

六、本办法自印发之日起执行，有效期 1年。《西安理工大学

新生奖学金评选办法》（西理教〔2015〕7号）同时废止。

七、本办法由西安理工大学教务处招生办公室负责解释。